Vers. 4. — PERIT FUGA A MEE, effugium, fugae locū, modūs et potestas. Nam erat in speluncā ab hostibus obsecrata. S. Reg. 12, 4, et 23, 4 ; bī enim in cā latuit. REQUIRAT ANIMAM, anima mea, sive vita, per metonymiam, salutem et liberationem : cui curae sit mea salus ; qui curat vitam meam : Chrysostomus. Requirere animam ad salvandum et tuendum intelligitur ; non, ut Paul. 50, 15, et 62, 10, ad perniciem et extictionem, ut ubi Matth. 2, 20 : *Defuncti sunt, qui quererent cuim patrem peccari*, id est, interium et necem.

Vers. 8. — DIXI : Tu es spes mea, PORTIO (etc.), portio mea es, quadā ero in viis. IN TERRA VIVENTIUM, et in hāc vita, in hoc mundo. Euthymius, in cōlo, ubi et terra viventium. Immortales enim sunt et perpetuo felices, qui illi vivunt. Alli, in mā patriā tu mea es : hereditatis et sors, non opes, honores, clientela, exercitus, presidia aliaque hujusmodi. Hebrei censem

Saül, sperans Davidem in eo prælio interficiendum ; sed illi à Deo adjutus obedivit regi, et progressus ad prælium ducentos Philisteos interficit. Sic etiam Pharisæi observabant Christum an sabato curaret, ut postea dicent : *Non est hic homo à Deo, qui sabbatum non custodit.* Joan. 9 : ita ponelant laqueos in via mandatorum Dei ; sed illi curabat et ostendebat ea curatione non violari sabbatum ; sicut verū non violabatur, cum essent illa opera non servilia, sed divina ; sic alias oblatā adulterā ponelant laqueos in via justitiae, dicentes : *Hanc mandat̄ Moses lapidare, tu quid dicas?* Joan. 8. Notat hoc Ioco sanctus Augustinus, in ipsa via Domini non posse ponī laqueos, sed iuxta viam, ut dictum est in Psal. 159 : *Juxta iter scandalum posuerint mīhi* ; unde et Ecclesiasticus cap. 9 dicit : *Ignorans quā in medio laqueorum ingrediri?* Sunt enim laquei à dextris, et à sinistris, in medio est via justitiae. Quod ergo hic dicitur, in via abscondent laqueos, in illis inimicorum, deinde ab aperte violentiā. Commentarij, 1. scilicet et iuxta viam, et existimant se esse in via, ponunt laqueos iuxta viam, existimantes se ponere in via ; sed vir justus non declinans à via justitiae, neque ad dexteram, neque ad sinistram, laqueos omnes evadit. (Bellarmine)

terram viruentam appellari suam patriam Israeliticam, quod esset saluberrima, ut posita in medio climatum: que cœli inclinata calore et frigore aequaliter participat, ut prouide regio sit temperassima, et valitudini atque vita accommodatissima. Malo terram sanctam opponi desertis, in quibus latitudinibus, et usi publico religiosis earebat David; q. d.: Portio mea eris in terra patriæ, ubi homines vivunt; nam me restitues. Nec semper in his desertis, ubi homines multa perpetuantur, et quasi perirent inedia et squalore, vita vagam et miseram persquar. Significat reliqua omnia sibi esse erupta in illis locis, praeter misericordiam Dei, quia nixus sperbat se adhuc patrum visurum. Respicit etiam ad veram vitam, que in humanis est posta in religionis usi. Portio mea eris in terra sanctâ, ubi homines proprie vivunt, et usi sollemnis religiosi à te per Mosem et prophetas ordinatis in pium mentum solutum fructum, tuamque habuiam gratiam. Hunc autem versum cum dubius praecedentes Hilarius et Augustinus de Christo explicant.

VERS. 9. — INTENDE AD DEPRECATIONEM. Hebraicè, rinath, id est, vociferatione propriè, querimoniam. ILLUMINATI. Hebraicè, dalloth, attenuatus propriè.

VERS. 10. — QUI CONFORTATI SUNT SUPER ME, preme. Quia sunt me fortiores et potiores. Rursum Miserere hunc versum habent pro secundo membro superiori.

VERS. 11. — EDUC DE CUSTODIA (1), de carcere, de clausurâ. Hebraicè, minnager, id est, de hac speclu et obsidione. Possunt transferri ad carcerem corporis.

(1) Ad litteram, per custodiā intelligitur vel spelunca illa in qua latebat David, vel mala illa quibus ita conculcabantur, ut non esset et liberum ire quod vellet. Mysticè verò per carcerem intelligunt corpus istud e quo edici animam suam orat vir justus, ut in regne ecclœsi Deum cum sanctis libere laudare possit ad quod omnes justi qui sunt in celis, expectant justos qui sunt in terra, ut cum illis Deum unanimiter celebrent, et ut impletio electorum numero veniat resurrectio corporum. Quod autem diestr, retributus mibi, duplex exponi potest: primùm, ut retributus acceptio pro benefice, sicut ibi: Verba seruo tuo, etc; secundū, ut subintelligatur: Donec tribus mibi quod expecto, vel quod promisi. Accepti autem retributus

NOTES DU PSAUME CXLII.

Le titre explique le sujet. Il est raconté au premier livre des Rois, que David échappa de la cour du roi Achîs, où il avait couru un fort grand danger, se réfugia seul dans la grotte d'Odollam: c'est très-vraisemblablement à cette occasion qu'il composa ce psaume, qui porte en titre dans le texte et dans les versions: *Prière intelligente de David, lorsque il était dans la grotte*. On rapporte plus communément ce psaume à cet événement qu'à la retraite du même prophète dans la grotte d'Engaddi dont il est parlé au même livre, parce que dans cette dernière circonstance il n'était seul, au lieu que le psaume porte expressément qu'il était seul et abandonné de tout le monde: ce qui ne peut convenir qu'à sa retraite dans la grotte d'Odollam.

On doute si David composa en effet ce psaume dans la grotte, ou si ce ne fut qu'en mémoire de ce danger qu'il mit en écrit ses sentiments. Sur quoi il me semble que le psaume étant court, ce prophète put fort bien

le composer dans la grotte, ou plutôt réciter de suite cette prière, qu'il aura ensuite retouchée et placée dans le recueil de ses psaumes.

Comme le grec port. *προσεύχεσθη δέ οὐδενός*, il paraît que dans le latin, intitulans dicit Aro génotif, et que la construction est: *Prière d'intelligence ou de prudence (inspirée) à David, lorsque il était dans la grotte*. On peut revivre ce qui a été dit sur le titre du psaume 31. La plupart des saints Pères appliquent ce psaume à J.-C. priant dans le jardin, ou souffrant dans le cours de sa passion. S. Augustin le rapporte aux martyrs donnant leur vie pour J.-C. C'est une prière qui convient à tout fidèle exposé aux tribulations et aux misères de cette vie.

VERSETS 1, 2.

Tous les verbes qu'on voit ici sont au futur dans l'hébreu; mais on a pu les traduire au présent, si l'on suppose ce psaume composé dans la grotte

poris luju mortalis, vel inferni et mortis. Ad confitendum, cō ut ego liberatus confitear, et celebrem tuum nomen; q. d.: Nolo me liberes, nisi ut possim te publicè celebrare, et gratias agere. Malo hic perire, quam si liberatus tul postea obliviscar. Aliquā altera resolvunt: Ut justi, ob meam liberationem, confieantur, et celebret nomen tuum. Ms EXPECTANT. Expectant justi, ut mihi beneficias, ut me liberes: alterum enim pronominum est duntaxat emphaticum; q. d.: Educ me de hoc misere statu, et quasi carcere sive vita sive obſisionis inimicorum. Nam et justi id sperant. Si non mea causâ, at propter justos id effice, qui hoc expectant. Ad verbum bi illethera, me coronant, id est, cingunt, stipant, circumstant, solliciti de mea salute et liberatione. Quanquam cathar eam significet expectare, presertim apud Syros, ut Job 37, 2. Avidè præstolantur, ut me liberes et opem feras, expectant solliciti et anxii meam liberationem et salutem: suspensi sunt, expectantes tum in me beneficium ac retributionem: Chrysostomus. DONEC RETRIBUAS, donec beneficas, donec beneficio liberations me afficias, donec de mea benè meraris. Aliqui in futuro vertunt: Me coronabunt justi, cūm retribueris mihi. Si mihi dederis hoc beneficium, justi se mihi studio gratulandi circumfundunt, atque ad me lexi accurrunt. Ille Greec, *ἀναπονεῖτε*, expectabunt, sustinebunt, gravatulati videntur de tam præclarâ liberatione, cūm viderint se retribuere mihi, id est, tantum beneficium contulisse. Lubens etiam retinuerunt vim verbis. CONONAVIT, id est, capiti meo coruam imponent, ut constigit quando regem eum inaugurarunt, 1 Par. 11, 5.

pro simpli *tribuere*, ut alia sep̄. Sunt tamen qui intelligunt: Donec remuneratis fuis patientiam et innocentiam meam. Hec autem propria verbi *retribuere* acceptio maxima, convenit sensu mystico. Siquidem justis vita aterna retributur tanquam merces honorum operum, et Christus gloriam suam acceptum in pietatem suam patientie et obedientie. Possunt autem Hebrei et hoc modo veri: Mi coruam vel circumfundent justi cūm retribueris mihi. Quamvis autem nos habemus verbum praesentis temporis, expectant, Graeca tamen, sicut Hebrei, habent verbum futuri temporis, *ἀναπονεῖτε*, expectabunt. Verum interpres nostri mutato accentu legisse videtur *ἀναπονεῖτε*, sic enim est praesentis temporis, expectant. (Janenus.)

oh s'était caché David; on bien par le prédicti parfaict ou imparfait, si l'on croit que la composition du psaume est postérieure à l'événement de la grotte. Dans le premier cas, le cri, dont parle ici David, ne pouvait être que celui du cœur; car il aurait trahi le lieu de sa retraite, s'il avait élevé la voix dans cette grotte.